Assim sendo, por entender, que a empresa Ré deve efetuar o pagamento do 

seguro DPVAT, pela morte do falecido, a eles, ingressaram com a presente demanda 

requerendo a condenação solidária da Ré no ressarcimento do valor da indenização 

correspondente a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Impende destacar que as partes autoras já receberam o quantum 

indenizatório devido pela morte de seu filho através da via administrativa, não 

sendo mais devida qualquer diferença a título de indenização securitária DPVAT, 

conforme MEGADATA em anexo.

[...]

em duplicidade. 

Desta forma, cumpre informar que, após consulta feita junto ao Sistema 

MEGADATA, nota-se a existência de pagamento de três pagamentos efetuados: o 

primeiro realizado em favor da Sra. CLEIDE EVANGELISTA FREIRE DE 

OLIVEIRA, no valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais); o segundo 

pagamento realizado em favor da Sra. VALDINEZ AUGUSTA DE SOUZA, no valor 

de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais), e o terceiro realizado em favor 

de CLEDNA EVANGELISTA DE OLIVEIRA FERNANDEZ, no valor de R$ 1.350,00 

(mil, trezentos e cinquenta reais), perfazendo a quantia total de R$ 6.750,00 (seis 

mil, setecentos e cinquenta reais), a título de indenização do Seguro Obrigatório de 

Danos Pessoais causados por Veículo Automotor de Via Terrestre – DPVAT, face o 

óbito da vítima em questão. 

Refere-se o citado documento ao banco de dados, administrado pela Megadata

[...]

indenização que efetivamente já foi liquidada desde 25/07/2012 sob os auspícios da 

cautela e da boa fé. 

Conforme documentação apresentada nota-se a existência de pagamento de 

três pagamentos efetuados: o primeiro realizado em favor da Sra. CLEIDE 

EVANGELISTA FREIRE DE OLIVEIRA, no valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e 

cinquenta reais); o segundo pagamento realizado em favor da Sra. VALDINEZ 

AUGUSTA DE SOUZA, no valor de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais), 

e o terceiro realizado em favor de CLEDNA EVANGELISTA DE OLIVEIRA 

FERNANDEZ, no valor de R$ 1.350,00 (mil, trezentos e cinquenta reais), 

perfazendo a quantia total de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais) 

O valor então pago corresponde à indenização para a garantia morte, do 

sinistro ocorrido em 01/06/2013, em total consonância ao que dispõe a legislação 

atinente ao Seguro DPVAT, mais especificamente, o inciso I, do Art. 3º, bem como o

[...]

ou por sua carga, a pessoas transportadas, ou não, nos casos de morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médicas e suplementares.  

A referida Lei, (alterada em 2007, pela Lei 11.482) determina que a 

indenização devida a título de DPVAT para o caso de morte é de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais). 

O art.3º - regulador das indenizações pagas pelo seguro DPVAT - tem 

atualmente a seguinte redação: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.2º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou